

**MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA)**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2016**

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	NOV/2015	DEZ/2015	JAN/2016	FEV/2016	MAR/2016	ABR/2016	MAI/2016	JUN/2016	JUL/2016	AGO/2016	SET/2016	OUT/2016		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	16.091.362,3	20.563.902,7	17.622.635,8	19.775.687,9	18.486.361,6	16.472.817,3	14.684.711,7	14.767.570,4	15.928.899,0	15.131.830,2	14.592.795,6	14.572.872,2	198.691.446,7	239.097.919,7
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	876.271,9	1.918.895,2	1.663.818,2	2.260.630,6	2.204.978,0	1.552.672,3	1.040.815,4	1.274.472,8	1.009.229,7	1.184.564,3	1.325.475,3	1.216.450,7	17.528.274,4	18.780.002,7
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	0,0	0,0	222.343,5	602.380,3	694.561,7	294.196,4	213.944,0	159.624,7	168.495,7	160.689,1	141.460,3	145.641,3	2.803.337,0	2.817.561,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	0,0	0,0	406.318,2	992.952,5	763.036,3	838.641,0	468.449,2	513.302,2	460.648,6	634.635,4	509.120,1	662.233,7	6.249.337,2	9.422.231,7
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	0,0	0,0	62.165,9	40.781,0	39.584,3	63.591,1	49.087,7	77.289,0	40.173,9	58.590,0	44.887,4	50.803,7	526.954,0	903.924,3
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	137.754,6	300.946,6	832.274,7	296.125,3	362.461,1	217.610,2	182.715,7	399.389,9	246.470,0	216.743,5	433.084,8	255.893,3	3.881.469,7	3.796.669,7
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	738.517,3	1.617.948,6	140.715,9	328.391,5	345.334,6	138.633,6	126.618,8	124.867,0	93.441,5	113.906,3	196.922,7	101.878,7	4.067.176,5	1.839.616,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	689.696,4	1.495.777,8	277.065,1	558.663,2	570.267,3	632.703,2	623.079,4	483.283,2	484.396,0	465.501,8	485.174,7	423.526,6	7.189.134,7	7.834.723,0
RECEITA PATRIMONIAL	1.469.372,0	2.037.484,8	2.639.910,5	2.400.623,0	3.691.375,7	2.769.194,9	1.358.725,2	2.073.872,8	2.721.011,9	1.833.910,1	2.026.811,8	1.616.148,8	26.638.441,5	11.421.865,2
Rendimentos de Aplicação Financeira	0,0	0,0	2.632.317,4	2.390.560,9	3.670.196,7	2.763.532,1	1.326.333,6	2.073.872,8	2.707.163,4	1.812.146,8	2.024.974,3	1.605.307,5	23.006.405,5	11.269.152,9
Outras Receitas Patrimoniais	1.469.372,0	2.037.484,8	7.593,1	10.062,1	21.179,0	5.662,8	32.391,6	0,0	13.848,5	21.763,3	1.837,5	10.841,3	3.632.036,0	152.712,3
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	337.230,1	331.198,4	68.269,2	271.189,8	347.627,0	263.948,0	380.686,0	388.214,1	374.511,2	380.895,9	364.537,5	389.702,0	3.898.009,2	5.535.060,6
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.637.891,6	15.828.086,2	12.663.955,2	14.106.095,7	11.529.612,9	11.048.084,8	11.202.460,0	10.356.556,2	11.229.530,3	11.208.106,6	10.241.371,2	10.827.208,6	143.878.959,3	194.577.592,7
Cota-Parte do FPM	1.433.710,7	2.416.630,8	1.561.128,5	1.954.307,2	1.187.082,6	1.411.186,2	1.876.537,1	1.550.323,6	1.719.103,0	1.393.919,3	1.133.534,9	1.375.992,3	19.013.456,2	24.441.684,8
Cota-Parte do ICMS	4.312.052,9	5.810.989,1	4.562.801,8	3.969.102,7	4.715.539,4	4.639.579,9	4.019.459,1	3.984.851,8	4.034.094,5	3.888.764,1	3.840.205,6	4.074.998,5	51.852.439,4	70.909.693,9
Cota-Parte do IPVA	29.105,5	39.043,5	658.580,4	789.055,0	484.040,1	317.491,8	151.839,5	111.165,9	79.953,8	77.200,8	64.122,2	44.689,9	2.846.288,4	3.311.780,2
Cota-Parte do ITR	7.614,0	8.315,4	732,2	139,4	48,9	1.455,9	346,6	389,1	123,8	215,4	1.108,4	68.292,0	88.781,1	126.536,0
Transferências da LC 87/1996	16.345,1	16.345,1	15.153,8	15.153,8	15.153,8	15.153,8	15.153,8	15.153,8	15.153,8	15.153,8	15.153,8	15.153,8	184.228,2	285.579,8
Transferências da LC 61/1989	103.217,5	99.810,6	122.977,4	102.047,3	97.628,8	108.784,6	12.451,6	51.586,3	204.026,4	91.117,0	99.778,6	91.313,0	1.184.739,1	1.522.903,2
Transferências do FUNDEB	1.450.227,8	1.933.437,3	1.947.812,6	2.121.422,2	2.115.537,1	1.711.231,1	1.935.535,3	1.619.777,3	1.556.719,1	1.684.326,7	1.492.902,2	1.518.266,4	21.087.195,1	21.673.530,9
Outras Transferências Correntes	6.285.618,1	5.503.514,4	3.794.768,5	5.154.868,1	2.914.582,2	2.843.201,5	3.191.137,0	3.023.308,4	3.620.355,9	4.057.409,5	3.594.565,5	3.638.502,7	47.621.831,8	72.305.883,9
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	261.309,4	477.081,7	309.617,7	178.485,5	142.500,8	206.214,1	78.945,8	191.171,4	110.219,9	58.851,5	149.425,1	99.835,4	2.263.658,3	948.675,5
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	0,0	0,0	1.511.017,1	1.861.503,8	1.761.949,4	1.781.162,9	1.705.122,8	1.581.892,1	1.586.929,5	1.637.903,3	1.543.912,1	1.557.614,5	16.529.007,5	23.185.991,8
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	0,0	0,0	126.742,3	495.542,7	462.050,7	482.432,5	489.965,3	439.198,0	495.458,5	544.629,3	513.231,4	423.526,6	4.472.777,3	6.394.628,8
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	25.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	0,0	0,0	1.384.274,8	1.365.961,1	1.299.898,7	1.298.730,4	1.215.157,5	1.142.694,1	1.091.471,0	1.093.274,0	1.030.680,7	1.134.087,9	12.056.230,2	16.766.363,0
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	16.091.362,3	20.563.902,7	16.111.618,7	17.914.184,1	16.724.412,2	14.691.654,4	12.979.588,9	13.185.678,3	14.341.969,5	13.493.926,9	13.048.883,5	13.015.257,7	182.162.439,2	215.911.927,9

Fonte : Sistema Betha SAPO

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses

R\$ 182.162.439,19